
Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi
optimizējot valsts pārvaldes mājaslapas

DizainsDizainsVadlīnijasVadlīnijas Satura vadībaSatura vadība



Vadlīnijas

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Vienotas izstrādes un satura vadlīnijas

• Zviedrija: pilnīga mājas lapas izstrādes procesa 
rokasgrāmata (plānošana, struktūra, dizains, 
tehniskās prasības). Uzsvars: lietojamība un 
pieejamība (165 lpp);

• Somija: mājas lapu un web servisu izstrādes 

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

• Somija: mājas lapu un web servisu izstrādes 
vadlīnijas ;

• Nīderlande: vizuālā stila un tehniskās 
vadlīnijas, pārbaudes online serviss;



Vienotas izstrādes un satura vadlīnijas

• Lielbritānija: ekspertu izveidotas vadlīnijas 
valsts iestāžu mājas lapām, online testi 
zināšānu pārbaudei;

• ASV mājas lapu izstrādes zināšanu bāze 
www.howto.gov (web saturs, sociālie mediji, 

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

www.howto.gov (web saturs, sociālie mediji, 
apmācības un diskusiju grupas speciālistiem)

• Daudzās citās valstīs: Austrālija, Jaunzēlande, 
Kanāda, Čehija, Indija, Francija, Dānija, Šveice 
u.c.



Latvija: MK noteikumi nr. 171

Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju
internetā

• Mājas lapas saturs;

• Mājas lapas struktūra;

• Tehniskās prasības;

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

• Tehniskās prasības;

• Drošība



Vadlīnijas: RSS piemērs

MK noteikumi: 19.6. nodrošināta atsevišķu 
mājas lapas satura vienību piegāde, izmantojot 
vienkāršās sindicēšanas pakalpojuma (angļu 
valodā Really Simple Syndication jeb RSS) 
kanālus

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

kanālus



RSS funkcijas atrādīšana mājas lapā

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Finanšu ministrija: RSS

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Vadlīnijas nākotnē

• Mājas lapas mērķauditorijas;

• Detalizētākas tehniskās vadlīnijas;

• Google optimizācija;

• Pieejamības standarti (WAI);

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

• Mobilo ierīču web dizains;



Vienotas vadlīnijas: ieguvumi

Izstrādes projekta ietvars un skaidri posmu 
novērtēšanas kritēriji. Mājas lapas izstrādē 
pasūtītājs un izpildītājs labāk izprot darba 
uzdevumu;

Vienotas apmācības, zināšanu bāze balstoties 

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

Vienotas apmācības, zināšanu bāze balstoties 
uz vadlīnijām;

Vadlīniju ieviešana cieši saistīta ar tehnisko 
risinājumu;

Vienkāršo lapas uzturēšanu nākotnē;



Vienots mājas lapu dizains

Zviedrija

Islande

Norvēģija

Nīderlande u.c.

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Zviedrija: aizsardzības ministrija

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Zviedrija: ārlietu ministrija

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Islande: labklājības ministrija

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Islande: vides ministrija

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Informācijas atrašana

Informāciju nav iespējams ātri un ērti atrast 
sarežģītās tīmekļu vietņu struktūras dēļ - bieži 
vien nepieciešami ļoti daudzi soļi, lai atrastu 
meklēto informāciju*.

Lapas karte;

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

Lapas karte;

Tēmu/tagu katalogs;

Google meklētājs;

*RAPLM un VK veiktais VALSTS IESTĀŽU MĀJASLAPU PĒTĪJUMS ‘2010



Norvēģija: tēmu saraksts

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Nīderlande: tēmu saraksts

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Tagu mākonis - informācijas vizualizācija

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Google meklētājs: ASV valsts iestādes

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Google Custom Search pielietojums

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs



Galvenie ieguvumi

Mazākas projekta ieviešanas izmaksas –
gatava dizaina pamatne;

Apmeklētājiem pazīstama vide, jau iepazīti 
navigācijas principi;

Vienota tehniskā platforma – vēlama, bet nav 

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

Vienota tehniskā platforma – vēlama, bet nav 
obligāta;



Satura vadības sistēmas  valsts iestādēs

15 ministrijām - 9 CMS

114 iestādēm - 54 CMS

Visvairāk lietotās CMS ir: Sitecore (8 iestādes); Drupal 
(6 iestādes) un Alfa (6 iestādes). 12 CMS ir individuāli 

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

(6 iestādes) un Alfa (6 iestādes). 12 CMS ir individuāli 
izstrādātas.

*RAPLM un VK veiktais VALSTS IESTĀŽU MĀJASLAPU PĒTĪJUMS ‘2010



Vienota satura vadības sistēma

Pārbaudīta platforma – esošo resursu 
izmantošana;

Vienota administrācijas saskarne;

Centralizēta funkcionalitātes papildināšana;

Vadlīniju sasaiste ar tehnisko risinājumu;

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

Vadlīniju sasaiste ar tehnisko risinājumu;

Vienoti servisi, piemēram, statistika, banneru 
apmaiņa;



Atvērtā koda satura vadības sistēma Drupal

• Drupal

• Baltais nams, Francijas valdība, Beļģijas 
valdība u.c.

• Latvijā: makroekonomika.lv, iub.gov.lv, 
latvia.travel, csb.gov.lv

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs

latvia.travel, csb.gov.lv

• OpenPublic - satura vadības sistēma valsts 
iestādēm, balstīta uz Drupal;



Paldies! 

Prezentācija un saites: www.koronevskis.lv

Ārvalstu labā prakse un ieguvumi 
Valsts pārvaldes mājas lapu optimizācija

Edgars Koroņevskis
Nacionālā ziņu aģentūra LETA
IT nodaļas vadītājs


